ræ, dicit filiæ Zion: ecce saluator tuus uenit: ecce merces eius cū eo est,
& opus eius ante illum. Et uocabunt eos, populum sanctum, redemptos
a Domino: & tu uocaberis requisita ciuitas, & non dericta.

His uerbis monet Propheta ut diligenter & sedulo incessanterq; doce-
atur uerbum Euangeliū in omnibus locis ubi homines sunt. Portæ Eccle-
siae semper reseratae & apertæ sunt. Omnia iam præparata sunt, nihil re-
stat nisi ut uerbi doctrinam diligenter urgeatis, ut credatis, & omnia quæ
cursum Euangeliū eiusq; fructus remorantur, e medio tollatis & euellatis,
ut expeditior eius cursus sit. Prædicate Christum crucifixum, is tum Spiri-
tu suo omnia ad se attrahet & congregabit. Breuiter Euangelium usq; ad
fines orbis terræ promulgandum & dilatandum fuit. Filiiæ Sion, hoc est,
omnibus electis & Iudæis & gentibus annunciatum fuit, saluatorem ei-
us Christum Iesum aduentare. Quæcumq; autem promittit & agreditur
ad liberandum populum suum, hoc est, spiritualem Sion, id prestat potē-
ter. Captiuitas enim qua captus ipse est & passio eius sunt nostra redem-
ptio & salus, & Mors eius uita nostra est. Et quantumuis humilem & ui-
lem speciem Sion, hoc est, Ecclesia in mundo habeat, tamen gloriam & di-
gnitatem summam accipiet & magnifica coram Deo erit, & hunc titulum
& elogium insigne feret, quod sit populus Dei sanctus, quem Deus ipse
in natura humana assumpta redemit.

Et tametsi mundus retur, Ecclesiam propter grumias, calamitates et crū-
cem quibus premitur, esse a Deo abiectam & derelictam, Deumq; ipsi es-
tis infensissimum, attamen nihil erit minus, sed uocabitur & erit quæsita ci-
uitas Dei quam Deus nunquam derelinquere sustineat. Atq; hic habes
articulum fidei nostræ credo Ecclesiam sanctam catholicam, Sanctorum
communionem. Nam qui in Christum credit, is est in hac ciuitate, & san-
& Spiritum sanctificat.

Si igitur huius salvatoris Christi opus non infrugiferum esse debet, ne-
cessè est ut Euangelium per totum mundum doceatur, & ubiq; Christifi-
deles siant, & Christifideles a morte liberentur, ut Ecclesia fiat elegans ci-
uitas & habitatio seu domicilium Dei, quod Deus nunquam sit derelictu-
rus. Sequitur hinc etiam Christum oportuisse a morte resurgere, ut haec ci-
uitas per totum mundum extrueretur, & Christifideles ex omnibus cala-
mitibus, peccato morte & damnatione redimerentur. Hoc Cleophas &

comes eius in itinere non intelligebant, ideoq; tristitia afficiebantur.
Sed nunc accedamus ad lxij. caput Esaiæ, in quo describitur magnifi-
cus & gloriósus Christi triumphus, quomodo per Crucem & sanguinis
profusionem suos & Ecclesiae hostes, peccatum, mortem, Satanam & Sy-
nagogam incredulorum Iudæorum tam mirando modo uicerit & uasta-
rit proprio marte a virtute. Utitur autem Esaias suo more etiam hic pictu-

Articulus fi
dei de Eccle
sia catholica.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

ratis uerbis, dicens. Quis est iste qui uenit ab Edom rubricatus in uestibus de Bosra: iste honoratus in uestimento suo, obambulans in multitudine uirtutis suæ.

Edom

Hic interrogat admirans Propheta de passione Christi. Edom significat rubrum seu rubeum aut rufum: Basra pampinum seu folium palmits, unde botri leguntur qui calcantur & exprimuntur. Vocata autem Synagogam Iudæorum Edom seu rufam, eo quod innocentie sanguine Propheta rum & Christi se infecerunt et contaminarunt, cum dicerent: sanguis eius super nos & filios nostros. Videt itaque Propheta Christum in Spiritu, quomodo a Synagoga sanguinaria sit flagellis cælus, cruciatus, afflicatus, sanguine infectus & torus conspersus, non aliter quam calcator uarum conspergitur & humectatur. Sed uidet etiam ibidem in Spiritu quid Christus profusione sanguinis sui præstiterit, uidelicet quod hostes uicerit & propria uirtute ac potentia citra ullius alterius auxilium & adminiculum expugnarit, & nunc uti bellator seu Imperator aliquis felicissimus, uictoriosus & inuictus trophyis & signis his sui prælij ac dimicationis conspiciendus & omnibus admirandus triumphet. Nam cum Iudei putarent eum iam uictum & mortuum, tum a mortuis resurgens regnum suum auerbi spicatus est, secundum potentissimum peccati & mortis & totius regni tenebrarum uictorem esse declaravit, Iudeosque propter immane istud & crudele in profundendo innocentie sanguine facinus horrenda plaga obdurationis, defectionis, & captiuitatis per totum mundum punire uoluit.

Ad hanc interrogationem respondet Messias Iesus Christus dicens,
EGO QVI LOQVOR iusticiam, & propugnator sum ad saluandum.

Hoc est, Quid de me admirabundus cogitas quis sim, Is sum qui a Deo ad hoc missus est, ut ueram iusticiam doceat, imo ut & iuuet, hoc est, ut ipse suo opere iustificet & saluet. Mox aliam interrogationem subiicit Propheta: Si uerus saluator es qui salutem & auxilium nobis iaturus es. Quare ergo rubrum est indumentum tuum & uestimenta tua consperla sicut calcantium in torculari. Quomodo haec conueniunt & quadrant promissi onibus tuis quibus recipis te auxilium et salutem nobis allaturum? Adhuc respondet Christus. Torcular calcaui solus, & ex populis non est uir meus: & ego in ira mea calcabo eos, atque in furore meo conculcabo eos, et spargetur sanguis eorum super uestes meas, & omnia indumenta mea iniquabo. Quoniam dies ultionis est in corde meo, et annus quo me ire diuitant uenit. Aspexi, & non erat auxiliator, & admiratus sum quod non esset qui sustentaret, & fecit mihi salutem brachium meum & ira mea sustentauit me. Et ego conculcabo populos in ira mea atque inebriabo eos in furore meo, & deponam in terram fortitudinem eorum.

In hac responsione Christi uidemus quomodo per passionem suam in gloriam intrare & nos perfecte liberare uoluerit. Non, inquit, miraberis indumentum meum rubrum esse. Hæc est, uera & proxima uia ac modus

quo mūdus liberetur, a Deo sic ordinatus. Solus torcular calcaui, hoc est, solus mundi peccata tuli in Cruce. Nemo aliis satis facere potuit pro pec-
catis mundi præter me solum. Sanguis meus id præstare potuit et debuit.
Nullum aliud erat medium, nulla alia ratio, qua a peccatis liberare remini.
Et in illa ipsa infirmitate mea summam potentiam exerui, & grauissimos
maximosq; hostes humani generis pessundatos & prostritos conculcaui, et
ucci Satanam cum πεντεγια sua uniuersa & malicia calamitate que quam in
mundum ituexit, ut hominibus exicum adferret. Cum incredula Syna-
goga me arte respueret, nec Dominum suum me agnoscere sustineret, Sa-
tanam qui Iudeos excæauerat, prostratum superauit, et Dominus uniuer-
se creaturæ tam in coelis quam terris collocatus sum, ut incredulos meritis
supplicijs afficiam, & nunc etiam gentes lucifeci ut proprius mihi popu-
lus sit. Hoc præstiti solus meo marte ac robore. (Testatur hoc & Paulus
Coloss. ii.) Inq; mea ira hostes condignis penitentias affeci, quia ministerium
a patre mihi commissum zelo obiui & impleui, Iudeosq; sic confudi, ut
omnem suam dignitatem, priuilegia & prærogatiua quam ante habe-
bant amiserint. Dies ultionis & liberationis est tempus id in quo Chri-
stus Iudeos passus est excæcari & dispergi, gentibus in locum eorum in-
gratiam per Euangelij doctrinam receptis, quo ueteris serpentis caput con-
trivit, & gentibus uictoriā partam donauit, omnemq; intelligentiam &
scientiam scripturarum Synagogæ ademit. Matt. xij.

Nunc porro de passione et infirmitate sua loquitur, in qua fuit propter
nos, dicens. Circumspexi, (scilicet tempore passionis & infirmitatis,) &
non erat auxiliator, non fuit qui adiuuaret (qui auxilio esse uel posset uel
uellet. Nec ullus erat a partibus meis, nemo auxilium tulit mihi sed ipse
ego mihi auxiliatus sum. Sola mea uirtus id præstare potuit. Saluauit me
brachium meum, seruauit & liberaui atq; excitaui meipsum in zelo meo.

Nunc regno etiam, & eos qui me contemplere, punio, omnemq; eorum
uirtutem, omnem facultatem omnia quæ donaram ihs aufero, scripturam,
Prophetas, & quicquid præ alii magnificum & præclarum habuere.

Impletio huius Prophetæ manifeste patet & in oculos incurrit. Inspi-
ce Iudeos nostræ etiam ætatis quam sint omnis scripturarum intelligenti-
erudes, quam nihil de lege, nec promissionibus de Christo intelligant.
Legem carnaliter intelligunt, præsumuntq; frustraneo conatu præcep-
ta Dei se citra adminiculum Messiae impleturos, ignorantes Spiritu Mes-
siae ad ea præstanta opus esse, nec sciunt promissiones de Christo de re-
gnos spirituali loqui, & legem paedagogum tantum esse ad Christum du-
centem, in quo solo benedictio, iusticia, & legis impletio inuenitur.

Hic Cleophas & comes eius cogitassent. Messias mori semel & a Syna-
goga e medio tolli uoluit. Haec ordinatio Dei, & Christi uoluntas est
per prophetas prædicta, quod & discipulis suis longe ante quam morere,

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM E VNT.

tur ipse saepius prædixerat, sed hoc mortis gener e suos liberare statuit. Pre-
dixit et discipulis suis se tertio die resurrectum a morte. Sed quid fieri pon-
tificibus & Pharisæis nostris? quas illi pœnas ob immane hoc celus lu-
ent. Gaudium eorum non futurum est diuturnum, nec triduum durabit.
Nam post triduum e morte rediuius redibit Christus, sanguinarijsque
istis uictorijs quam se obtinuisse falso imaginabantur erectam funditus
euertet, conculcabit ac proteret eos in furore suo. Cum se extra omne peri-
culum constitutos et uictoria potitos esse existimant, tum omniumque ha-
bent extremam & irrecuperabilem iacturam facient, legem, prophetas, ter-
ram, urbem, templum, sanguinolentamq; uestem Christi infinita horren-
daq; deuastatione Iudaismi, perpetuaq; calamitate & extrema intermissione
dependent & exoluunt. Pharisæi & Christicidæ merito contristarentur,
qui sibi ipsiis intolerabile supplicium & grauissimam iram concitauerunt,
nec Christum tamen damno aliquo affecerunt. Nos uero merito latentes
mur et exultaremus, iubilaremus et psalleremus, q; Christus resurrexit, ei-
usque resurrectione nos consolaremur. Siquidè Christus per mortem suam
Israhel redemit. Verum hæc supernaturalia homo psychicus seu natura-
lis non capit. Spiritus Christi hic magister & doctor sit oportet.

Esaïas item cap. lxv. uaticinatur de uocatione Ecclesiæ e gentibus, & de
defectione atq; abiectione Iudæorum, quam Prophetiam Paulus Rom.
x. citat. Sic autem dicit Christus apud Prophetam. Quæsitus sum ab his
qui non interrogauerunt, inuentus sum ab his qui non quæsiverunt me;
dixi ecce ego, ecce ego (Inuentus sum) que nomen meum non invocauit.
Ex pandi manus meas tota die ad populum rebellem, ambulantem per viam
non bonam, & post cogitationes suas.

Cum Iudæis poenam ipsos manentem & deuastationem eorum mina-
tus esset, ne quis putaret a Christo totum Iudaicum populum abieciunt
ut nullus eorum redire in gratiam possit, promittit gratiam aliquo homi-
nibus in eo populo, quos in maxima multitudine reliquos esse sibi uolue-
dicens. Sicut cum inuenitur mustum in botro, & dicit quis, ne perdas ip-
sum, quoniam est benedictio in eo: Sic faciam propter seruos meos urno
perdam omnes. Sed educam semen de Iacob, & hæredem montium meo-
rum de Iehuda: & hæreditabunt eam electi mei, et serui mei habitabunt
ibi.

Hoc impletum est per Apostolos, & per eos qui Apostolis ex Iudæis
crederunt. Hi sunt nucleus e Iudæis, electum semen, filij promissionis,
quos pater traxit ut ad Christum uenirent. Ethi possident montes, hoc
est, spiritualem Sion Ecclesiæ.

ANNA.

In hac quoq; Prophetia Cleophas & comes eius uidissent Iudaicum
habu-

habitum esse finem tum cum Messias ueniret, & gentes credituras, & quod Iudei per incredulitatem suam a Messia suo defecturi & perituri es- sent, sed quod tamen nihilo secius aliquot ex ijs esset liberatus & saluatu- rus. Hæc est extra dubium spiritualis liberatio Israhelis. Et hic obseruan- dum quod non totus Israhel secundum carnem Christum suscep- turus es- set, quodq; ideo promissa liberatio Israhelis per Messiam non futura esset iuxta Prophetas sic, ut duodecim tribus Israhel inde corporaliter a gentiū ui atq; iniurijs liberarentur, & sub Messia in terra Canaan terrenum reg- num haberent, in quo summa libertas, uoluptas, amoenitas, securitas & pax esset secundum carnem. Sed ea liberatio futura erat spiritualis, ut in Chri- sto multi ex ijs per Euangelium iustificandi adhuc & saluandi essent, ue- rum bona tamen pars defectura Christoque & Ecclesiæ Christi contradi- citoria & aduersatura esset, id quod hodieq; faciunt.

VRBAN VS.

Sic est ut dicas. Prophetas non intelligebant. Imo cum Christus uenis- set in Synagogam, referta & obruta erat traditionibus humanis, ita ut do- stores ipsi, sicut apud nos in Papatu, scripturas non intelligerent. Quid igitur rudis popellus sciret? Evidem Prophetæ clari & aperti sunt, & sa- us perspicuis uerbis testantur temporibus Messiae Goim, hoc est, gentes uere credituras & Messiam in Dominum suum recepturas & agnituras, & maximam partem Iudeorum ab eo descituras, reliquiasq; tantum con- uertendas esse, quibus gentes sociande & aggregandæ essent & Spiritua- lis Israhel fieret. Ob id & promissiones illæ consolatoriæ de Christi reg- no, reliquijs Iudeorum et gentibus pariter fiunt, Sicuti Esaias in sequenti bus dicit.

PROPTER HAEC DICIT DOMINVS DEVS : ECCE SERVI MEI COMEDENT, & VOS ESVRIETIS, ECCE ser- VI MEI BIBENT, ET VOS SITIETIS : ECCE SERVI MEI LAETABVNTVR, ET VOS CONFVNDEMINI. ECCE SERVI MEI IOCUNDI ERVNT EX IOCUNDO COR- DE, & VOS CLAMABITIS PRÆDOLORE CORDIS, ATQ; PRÆ CONTRITIONE SPIRITVS VLVLABITIS. ET RE- LINQVETIS NOMEN VESTRVM IN EXECRATIONem ELECTIS MEIS, INTERFICIETQ; TE DOMINVS DEVS, & SERVOS SVOS VOCABIT NOMINE ALIO. QVI BE- NEDIXERIT SIBI IN TERRA, BENEDICET SIBI IN DEO VERO : Sic qui iurauerit in terra, iurabit in Deo uero. Nam obliuione traditæ sunt tribulationes primæ, & abs conditæ sunt ab oculis meis.

ANNA.

Loquitur ne hic Propheta de cibo & potu corporali, ueluti miserū &

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AVM EVNT.
excæcatum istud recutitorum uulgas autumat:

VRBANVS.

Paulus ait i. Tim. iiiij. Christifideles promissionem præsentis & futuræ uitæ habere, ideoq; uerissimum est Christianos eos qui suam fiduciam & spem in Christū collocant, etiam ea quæ ad hanc uitam sunt necessaria habituros, sed Propheta citra controuersiam multo maius & excellenter ali quid uidit, & non corporalem sed magis spiritualem cibum & potum significat. Necq; enim multum morantur Prophetæ corporis alimenta cibū ac potum, harum rerum cura non anxie sunt torti, sed æternæ salutis cura tanguntur maxime, huius rationem in primis habent, hanc præcipue docendam sibi ducunt, ut salutarem æternitatem & æternam salutem immortalitatemq; in Christo quærant & promittant. Habent enim in promissionibus suis ipissimum & uerissimum Euangelium Iesu Christi. At Euā gelium est promissio ueræ iusticiæ, ueræ & æternæ uitæ ac salutis, spiritualis & sempiterni regni Christi. Hinc Prophetæ per temporalia, ut uerba eorum sonant, uaticinantur de ueris & æternis bonis.

Huc etiam nos dicit, huic respicit tota Euangeliū doctrina. Sic Christus Ioani. vi. ait: operemini non cibum qui perit, sed qui permanet in uitam æternam. Ego sum panis uitæ, qui de coelo descendit, qui manducat de hoc pane uiuet in æternum. Et Lucae xxij. Et ego dispono uobis, sicut disponebat mihi pater meus regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Eiusmodi promissiones facit discipulis, qui apud ipsum in afflictione perdurauerunt, cum nulla externa species, magnificentia, splendor, nec regnum terrenum esset. Et Paulus Ro. xiiij. Regnum Deinō est cibus & potus sed iusticia, pax & gaudium in Spiritu sancto. Hoc uero & perenni gaudio fruentur Christifideles. Impij uero meram iram, indig nationem, supplicia, anxietatem, & tristiciam haereditabunt. Rom. ii. Chriftifidelium gaudium hic in terris incipit in fide & spe in medijs afflictionibus, cum Deus S. sanctus testimonium nobis perhibeat, nos esse filios & heredes Dei, iam saluatos sed in spe: Verum magno illo die Domini nū demum perpetuo & infinito illo gaudio summisq; uitæ æternæ uoluptatibus atq; amoenitatibus frui incipiēmus.

ANN.

Quod est Nomen illud quo utuntur electi in iuramentum?

VRBANVS.

Christianorum nomen.

Esaias significat futurum ut Iudæorum nomen propter defectionem ipsorum q; Christum abnegant, foedent & sordeant in toto mundo. Malefici cui precatur & diris execrationibusque extreme deuoturi, precabuntur ut idem eueniat ipsi quod Iudæis accidit. Sed serui DEI, hoc est, ueri Iudei & Israhelitæ in Spiritu qui in Christum credunt, alio nomine uocabuntur, uidelicet, Christiani, a CHRISTO DEO DOMINO ipsorum. Hæc

Hæc sunt impleta omnia, omniscip̄ benedictio quæ ante apud Iudeos fuit, nunc translatæ est ad Christifideles. Hi enim habent nunc scripturam & eius uerum & solidum intellectum, habent uerum Messiam, ueram fidem, que saluat, ueram iusticiam, uera opera bona, uera sacrificia & hostias, uerum pontificem, uerum altare, uerum propiciatorium & templū, uerum Dei cultum. Hocq; nomen tam magnificum & augustum erit, ut fortissimos & generosissimos martyres Christi non puduerit supplicia exquisita, propter confessionem huius nominis subire, constanterq; & magnanimitate in conspectu truculentissimorum tyrannorum palam professi suum Dominum, dixerint, Christianus sum, quamuis scirent certo, se propter confessionem huius nominis statim uitæ periculum & grauissima supplicia manere, testante Eusebio.

Benedicimus etiam nos in nomine ueri Dei Iesu Christi, Nullus est alius Deus quam Christus Iesus. Vnus duntaxat Deus est, isq; Deus uerus in persona filij uerus homo factus est ex semine David. Hoc impletum est. Nam cum sciant Christifideles omnem Dei gratiam, auxilium, consolationem, liberationem, uitam & salutem in Christo Iesu duntaxat & per eum solum esse, ideo in omnibus periculis & calamitatibus ad hoc nomine Iesu configiunt, qui etiam ubi uel nominatur, cor reficit, recreat & confortat.

ANNA.

Cur dicit Propheta angustias priores obliuioni traditas, & ab oculis eorum absconditas & remotas, cum tamen in regno Christi, hoc est, in Ecclesia, hic interris iuxta externum hominem nihil nisi afflictio, ærumnus et anxietas sit, ut etiam sanctissimi homines in Spiritus tristiciam saepe incidunt aliorumq; consolationibus opus habeant.

VRBANVS.

Afflueſcendum est tibi phrasí Propheticæ dictionis. Loquuntur Prophetæ de regno Christi perinde ac si iam ex his ærumnis essemus liberati, ac si gloria regni eius iam manifestata esset, imo ac si futura illa perennis uita iam re ipsa coepisset, cum tamē in fide tantum cceperit. Et id fieri sic ne cesset fuit. Nam si probe & recte regnum Christi describere & depingere debebant, inspiciendum eis fuit non in humilem, & abiectam illam speiem, qua hic in terris sub cruce abscondita delitescit, sed in illam gloriam dicula, & omnis generis mala atq; incommoda iam ex regno Christi ablata sunt, cumq; omnes calamitates & ærumnas effugimus.

Cum uero iam liberati simus, remissionemq; peccatorum habeamus, iustificati per fidem in Christum, cum Christum per fidem in corde nostro portemus, iamq; filij Dei facti simus, nostraque uita cum Christo in-

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Deo abscondita & conseruata sit, habeamusque arram hereditatis spiritum sanctum, atque ita spiritualiter a morte peccati resurrexerimus, nihilque amplius nobis sit expectandum quam ut mortale hoc corpus moriatur et resurgat a mortuis. Propter tanta haec omnia, inquam, & quia iam spe salutis sumus, solent Prophetae, quia uidebant quid fides in Christum posset, & adferret, sic aliquando de regno Christi loqui, ac si iam ex hac caduca & peritura uita, ex omnibus angustijs, curis, calamitatibus & afflictionibus in uitam aeternam esset translatum. Atque haec nobis certe certissima & uberrima consolatio est, imo benedictio spiritualis quam iam accipimus: & primitiae spiritus tanta sunt bona ut earum magnitudinem & dignitatem nulla lingua explicare queat. Proinde crucem nos prementem patientius feramus. Ante eramus in regno Diaboli regno aeternae maledictionis, a nunc sumus in regno aeternae benedictionis, in quo solo nec usquam alibi Dei gratia, iusticia, uita, & salus est.

Sequitur in Esaia. ECCE EGO CREO COELOS nouos & terram nouam, & non memorabuntur priora, neque ascendent super cor. Sed (Dominus dicit) gaudete et exultate usque in aeternum in his quae ego creo: nam ecce ego creo Ierusalem exultationem, & populum eius gaudium. Et exultabo in Ierusalem, atque gaudebo in populo meo: nec audietur in ea amplius uox fletus & uox clamoris.

Vide quam immensam & excellentem gloriam regnum Christi post hanc uitam sit habiturum. Deus coelum & terram propter Christifideles innouabit, qui hie redes sunt omnium rerum in Christo. Omnia cum filiis Dei laetabuntur: omnium afflictionum & anxietatum quae in terris fuerunt obliuio inducetur. Tempus namque tristitia finem habet, & semper numerum gaudium incipit. Nunc terra uocatur & est uallis eruminarum, ibi perennis calamitatis mare quoddam. Nam quocunque oculos uertimus, ibi periculum & afflictio adest. In aquis submergimur, in igne comburimur, ex aere tempestates, nimbis, tonitrua, fulgura, grando, terram turbant. In terris ubique conspicuntur sepulchra, speluncæ latronum, hic crucis, illuc statuæ. Breuiter nihil non malorum & infortunij est ubique. Siquidem Satan cum suo mundo furit ac saeuit adhuc, & mouet turbatque omnia, omnibus ueris calamitates & mala inueniens. Verum cum in baratum infernum currit, suo infideli & conscelerato mundo precipitatus fuerit, cuncte Deusteram renouauerit, & ubique ueri Christiani fuerint, nihilque aliud quam iustitia eam inhabitauerit, tum terræ illius prioris, eruminarum uallis, (in qua nihil errat quam presentia pericula, morbi, afflictiones, anxietates & mortes, non moria oblitterabitur. Tum demum uere celeste illud Ierusalem ædificabitur, nec quicquam aliud quam merum & solidum atque ineffabile gaudium erit, ubi in Deo gaudebimus in secula seculorum. Tum Deus erit omnia in omnibus i. Corin. xv.

Quod

Quod uero Iudæi & Chiliaстæ hanc Prophetiam ad terrenam Hierosolymam trahunt & de ea interpretantur, in hoc stulte & stupide errant. Iudaismus cum suo templo, Ierusalem, sacerdotio, & regibus habuit præfinitum suum tempus & periodum, nec diutius durare debebat quam dominus ueniret Christus Iesus, scripturasq; impleret, qui una cum sua Ecclesia per legem, Sacerdotes, sacrificia, Templum, Hierosolymam &c. significa-
tus est. Nam paulo post cap. Ixvi. uaticinatur Elaias ceremonias Iudæorū habituras finem, & in posterum in Ecclesia Christifidelium mensem ex mente, & Sabbathum ex sabbato futura, Hoc est, perpetuum & continuum sab-
batum futurum, sabbatum aliud ex alio, cum Iudaismus certa & præfinita
Sabbata haberet. Eodemq; capite ultimo eximia et pulcherrima Prophetia
est de regno Christi seu Ecclesia Christifideliū, cuius uerba hæc sunt.
Lætamini cum Ierusalem, & exultate in ea omnes diligentes eam: gaude-
te cū ea gaudio omnes, qui lugetis super eam: ut scilicet lugatis & satiemini
ab ubere consolationum eius, ut exprimatis & delectemini a splendore glo-
riæ eius. Quoniam sic dicit Dominus: ecce ego extendo super eam quasi
fluum pacem, & quasi torrentem inundantem gloriam gentium, & su-
getis: ad latus portabimini, & super genua delectabiliter fouebimini. Si-
cut cum quempiam mater eius consolatur, sic ego consolabor uos, & in
Ierusalem consolationem percipietis. Et uidebitis, & lætabitur cor uestrū,
& offa uestra quasi herba florebunt, & cognoscetur manus Domini apud
seniores eius, & indignabitur inimicis suis.

In hac Prophetia audis quod de Ierusalem tristatum sit propter crucem eius, propterea quod hic in terris tam misere persecutions et grumnas patitur, sed promittit tam uberes in Spirituali Ierusalem consolationes futu-
ras, ut Christifideles omnes grumnas sint tradituri obliuioni. Utitur autem
verbis figuratis. Sicut infans sitiens magna uoluptate et auiditate lac fugit,
nec quicquam lacte e maternis uberibus profluente ipsi dulcius est, ita in
Ecclesia erunt ubera omnis consolationis, per quæ Christifideles refectio-
nem & sommam uoluptatem haurient. Hic enim habet Ecclesia dulcissimum
& mellitissimum lac promissionis diuinæ, quod filii Dei fugunt, quo in si-
dealuntur & augmentur, & in Spiritu, qui eos intus illuminat, & mysteria
Euangelij docet, incredibili & ineffabili gaudio exultant.

Et quamuis Ecclesia in hoc mundo affligatur, crucietur, infestetur, &
nusquam tutum locum habeat, tamen promittit ei Deus opulentam, sum-
mam & æternam pacem, quæ uti fluuius inundans & semper fluens nun-
quam exicetur.

Nam regnum Christi regnum est æternæ pacis, quam per Christum
cum Deo habemus. Quemadmodum infantulæ a matribus fouentur &
sinu gestantur, ita in regno CHRISTI gestantur etiam Christifideles.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

à pastoribus, qui pascua pura & sana ierbi Dei fideliter suppeditant & recte secant, copioseq; ministrant, tam infirmis quam firmis, pro ut quicunque ihs opus habet. Nec tamen unquam ulli parentes in his terris quam uis indulgentissimi & prolis suæ amantissimi, tā blandi esse suæ soboli, tā indulgenter eam habere, tanto tam ardenti amoris affectu eam prosequi possunt, quam nos Deus amat, quantaq; nos fide ac sollicitudine fouet ac curat. Quapropter ut maxime Ecclesia Christifidelium ad exemplū Christi afflita & multis calamitatibus exposita sit, tantum tamen diuinaru[m] missio[n]um in his grumnis est, ut circa omnem controuersiam omnia mudi gaudia, uoluptates & consolationes nihil sint ad diuinas illas promissio[n]es, uti & Paulus testatur n. Corin. i. quoniam sicut abundant affictio[n]es Christi in nobis, ita per Christum abundat consolatio nostra;

Item psalmo xcijj: In multitudine cogitationum mearum (que estūt) intra me, consolationes tuæ fuerunt animæ meæ oblectamento. Et Christus prædictit discipulis suis & nobis quod lamentaturi sint & molestiam habituri in hoc mundo, mundum uero gauisurum. Sed mox consolauit nos efficacissime consolantissima promissione æterni gaudijs, dicens, q[ui] discipulorum & noster moeror sit conuertendus in gaudium, quod nemus unq[ue] a nobis auferre poterit Ioani .xvi.

An non maximum & inæstimabile gaudium habet pius in terris sp[iritualib]us rituali Ierusalem, cum hanc gloriosam Dei ciuitatem oculis spiritualibus, contemplatur, cogitans in toto mundo tam multos charos Dei filios esse, qui omnes unum patrem, unum regem, unum doctorem, unam fidem, unam mentem, eandemq[ue] spem & sempiternam hæreditatem habent cum omnibus ijs qui iam in Domino obdormierunt, & quos die nouissimo uidēbimus his nostris oculis in corpore glorificato. Quantumq[ue] infinitum gaudium erit contemplari ibi Christum omnium Sanctorum caput, summe benedictam Dei genitricem Mariam, cunctos patriarchas, Prophetas, Apostolos, Virgines, Martyres, infantes & uniuersos Angelos in celis.

Non potest cor humanum in hac mortali carne ullis sensibus aut cogitationibus uel guttulam exiguum tantorum horum perennium bonorum gaudijs animo concipere. Longe longe superat omnē sensum & intellectum, sicuti Paulus i. Corin. n. ex Esa. Ixijj. testatur, dicens æterna illa bona quæ Deus diligentibus se in cœlesti hoc Ierusalem preparauit, nullum oculum uidisse, nullam aurem audiuisse, nec in cor hominis ascendisse.

Super hæc & ossa nostra germinabunt. Hoc intelliges non detractione, refectione et gaudio cantum, quod ex uerbo Dei in uita hac habemus, sed, sicut hactenus intellexit Ecclesia hanc promissionem, de gloriofa illa resurrectione corporum in die nouissimo, cum ossa nostra arida quātamuis deformia contrita & exucca, ubiuncq[ue] gentium fuerint siue in terris siue undis, resurgent & germinabunt, hoc est, per uocem Archangelis parat

PIORVM
GAVDIA
VERA

parabuntur & redintegrabuntur, ipsumq; corpus æterna sanitate & prosperitate donabitur, ut ita ossa nostra in omne æuum sint germinatura, cū & corpus quantumuis imbecillum, debile & caducum nunc sit, æternæ uitæ particeps sit futurum, contra Porphirium, Deus enim dixit. In coelesti itaq; Ierusalem post diem nouissimum nullus morbus, nullum senium, nulla mors erit, sed perpetua & prosperrima corporis ualeudo, perpetuo florēs, alacris, urgeta & uiuida adolescentia, breuiter uitæ commodissime, lautissime, suauissime et iucundissimæ infinita perpetuitas, sicuti hanc Prophetiam D. Augustinus interpretatur libro de ciui. Dei, ij. cap. xij.

In terris filij Dei sunt imbecilles, debiles, contempti, persecutionibus & fannis impiorum expositi, maestantur & iugulantur ut oves mactationi destinatae. Mundus contra floret potentia, honoribus, uoluptatibus & omnibus delicijs affluit, ut nulli miseriores ac calamitosiores homines esse iudicentur quam uere prij in Christum credentes. Verum ibi cum cœleste ilud Ierusalem in totum exædificatum fuerit die nouissimo, tum cognoscetur manus seu potentia Dei, qua liberatus est seruos suos, hoc est, uere pios, in Christum credentes, tum nō imbecilles, erumnosi, et miseri erūt, sed fortes, & gloriosi apud Christum ad dexteram in corporibus glorificatis Christo conformibus, summa & infinita gloria & ornamenti in æstibilibus cultis ouabant & triumphabunt e morte & omnibus calamitatibus erepti, regnabunt, & medium unguem ostendent illudentq; Morti & Satang dicentes: ubi est nunc o Mors aculeus tuus? Vbi nunc Inferus uictoria tua? Mors absorpta est in Christi uictoria in æternum. At quamvis filij huius mundi, qui Euangelio non credidere, hic in terris formuna aliqua usi sint uoluptatibusq; affluxerint, ac si Deum habuerint maxime fauentem ac propicum, atramen die nouissimo cognoscet ipsos Dei hostes esse, & ibi conspicietur quam horribilis & grauis sit ira Dei contra aduersarios Christi; nam tum eos una cum Satana et ministris eius in eternam damnationem sine misericordia præcipitaturus est.

In epilogo prophetæ sue Esaias uaticinatur de uocatione gentium ad Euangelium per totum mundum, quod Apostoli electos ex gentibus collecturi per Euangelium, & in spirituale Ierusalem Ecclesiam Catholicam Domino ut hostiam & oblationē adducturi essent, dicens: Et ego (adero) operibus eorum atq; cogitationibus eorum, cum uenerit (tempus) ut congregem omnes gentes & linguas: tunc uenient & uidebunt gloriam meam. Ponamq; in eis signum, & mittam ex eis, qui saluati fuerint, ad gentes Tharsis, Pul & Lud, qui trahunt arcum, atq; ad gentes Thubal & Græcie, & ad insulas remoras, quæ non audierunt auditum meum, neq; uiderunt gloriam meā, & annunciant gloriam meam in gentibus. Et ad ducent omnes fratres uestrros ex omnibus gentibus oblationem Domino, in equis & quadrigis, in uehiculis & mulis atq; in uelocibus animalibus

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AVM EVNT.

ad montem meum sanctum Ierusalem dicit Dominus, sicut cum afficerem
filii Israel oblationem in uale mundo in domum Domini.

Audiu? Deus omnia opera tam Iudeorum quam gentium per Euangeliū
prædicationem iudicabit, eosq; cōgregabit ut uideant gloriam Dei,
quod omnis nostra facultas, omnes vires nihil sint, sed q; sola gratia per
Christum parta possit & præster omnia. Solus hic Christus peccata cōdo-
nat, iustificat & saluat: Solus mortem & Satanæ vires frangit & supera-
tus, suoscq; liberat ex omnibus angustijs & calamitatibus. Hoc per Euangeliū
denunciat per totum hunc uastissimum orbem, aliquot terrarū orbis par-
tibus, ad quatuor uētos & mundi plagas iacentes, nominatis. Reliquæ Iu-
dæorum qui erepti sunt e cœcitate, sunt Apostoli. Hos mittit in uniuersum
mundum, Marci. xvi. Itaq; audis non agi de regno mundano hoc loco.

Signum est crucifixus Christus, qui predicatur unicus esse torisimū
^{christus fig} di saluator, & uera Dei gloria, que gloria, hoc est, ueritas, misericordia, &
^{annuntiatio} potentia quam Deus in Christo nobis exhibuit, prædicabitur & annun-
ciabitur gentibus. Per eam prædicationem gentes ad Deum adducen-
t ueluti munus seu oblatio munda et acceptabilis per Euangeliū apparata,
ut testatur Paulus Rom. xv, Vbi sicut. Commones facies uos propter gra-
tiam quæ data est mihi a Deo in hoc ut sim minister Iesu Christi ^{legimus}
Euangeliū Dei ut siiant gentes ^{προσφέρεται τοις} oblatio acceptabili-
lis sanctificata per Spiritū sanctum. Audis igitur Iudeorum sacrificia-
nem habitura fuisse, nec amplius bruta animantia sed uiuos homines offe-
rendos per totum mundum. Hæc est uera liberatio Israhel is per Messian-
os in toto mundo tam Iudeos quam gentes conuersos & illumin-
atos uerbo & Spiritu suo, iustificat & salutis æternæ consortes facit. Hi
a Christo iustificati & saluati, sunt spirituale illud Hierusalem, mons san-
ctus, congregatio Christifidelium, in quam quotidie per totum mundum
aliquot adducuntur & offeruntur ut munda oblatio Domino.

^{Equi, lectice}
^{et, quid} Per equos, lecticas, quadrigas et reliqua, intellige gratam, blandam, mi-
tem suauissimam iucundissimamq; illam Euāgeliū prædicationem, in qui-
bus conscientiæ uehuntur quam commodiſſime, & sicut Augustinus lib.
xx. de ciuitate Dei. cap. xij. docet, intelligi per hæc potest omne auxilium
diuinum uel per ipsum uel per angelos aut homines allatum, quo fratres
electorum Israhelitarum fratres in fide in Ecclesiam adducuntur.

Habes nunc quod sit spirituale regnum Christi ex Iudeis & gentibus
conflatum, quomodo per Euangeliū per totum mundum administrari,
& quomodo hic Cruci sit subiectum, ut Christo regi conforme fiat, Ni-
hilosecius tamen habeat insignes, maximas et consolantissimas promissio-
nes, in quibus sita est eius omnis spes solatium & gaudium, donec Chri-
stus rex gloriæ in maiestate sua cœlitus cum angelis uirtutis suæ manife-
status fuerit, ut in sanctis suis glorificetur & mirificeur in omnibus creden-
tibus.

tibus. Tum demum uidebitur de quam infinita & immensa gloria æterni Regis gloriæ & regni eius Ecclesiæ Sanctæ, Prophetæ Dei ab initio uaticinati sint.

ANNÆ:

Quid uaticinatur Hieremias de Christo & eius Ecclesia?

VRBANVS.

Capite xi, uaticinatur de spontanea passione Christi Iesu, dicens. Et Dominus quidem ostendit mihi, & cognoui: tunc fecisti me uidere studeam eorum. Ego autem sum sicut agnus & bos, qui ducitur ad mactandum, & non cognoui quod contra me cogitauerūt cogitationes (didentes) per clamus ligno panem eius, & succidamus eum de terra uiuentium, & hominem eius non memoretur amplius. Dominus autem exercituum est iudex iustus, & probat renes atq; cor: Ideo uidebo ultionem tuam ex eis, quoniam tibi reuelauit causam meam.

In hac Prophetia Ieremias est figura Christi. Sic enim Ecclesia hanc Prophetiam ante annos mille intellexit, quod pater Christo filio Iudeorum inuidiam, odium, acerbitate et crudeliam consilia indicauerit quod ipsum mactaturi essent uti ouem & agnum. Quo nomine et Esaias Christum uocat. Solum enim huc esse oportuit agnum illum immaculatum qui suo ipsius sacrificio totius mundi peccata expiatet, id quod figure in lege Moysica de eo praesignificarunt.

ANNÆ:

Cur dicit Christus hic se mala & infesta eorum consilia non cognouis, se aut ignorasse, cum tamen longe ante prædixerit discipulis se Hierosolymis passurum, sciueritq; omnia quæ contra ipsum machinabantur & cogitabant?

D. Hieronymus huc textum sic intellexit, quod Christus de nullo peccato cognouerit aut sibi conscius fuerit, quemadmodū & Isa. lviij. cap. loquitur. Sed etiam si sic legatur & intelligatur, intelligo id de Hieremia, contra quem Iudei in Anathoth tam clancularia, crudelia & parricidialia consilia capabant, que non sciuisse mihi Deus ipsi reuelasset. Satis est quod Hieremias in præcipua parte uidelicet in passione, typus Christi est, Non est necesse ut in omnibus ipsius uerbis personam & uerba Christi in typus significeret.

Hoc erat autem consilium Iudeorum ut Christum omnino deleret, ut proflus obliuioni traderetur. Veluti cum a fructu aliquo abhorremus, tū totam arborēm, radicem, truncum, ramos & fructum extirpamus & ad nihilum redigimus ne unquam suppululet & reflorescat. D. Hieronymus tellectum est, In iunctam crucem corpori eius uel crucifigamus eum. Christus namq; Ioan. xvi, uocat suam carnem cibum & panem uitæ. Hinc lo-

DE CON.CHR. . AD DISC. EMAVM EVNT.

quitor Christus iuxta proprietatem & rationem humanæ naturæ quam propter nos assumpsit, dicens, Tu Domine iustus es. Tu scis mihi fieri ab ipsis iniuriam. Tibi commendabo causam meam. Sicut & in horto ad mon-
tem oliveti orauit. Pater sicut uoluntas tua. Estq; hæc precatio exaudita.
Christus obediens fuit patri, nosq; liberauit. Nā ut maxime sit crucifixus,
uti Paulus ait ij. Corin. xij, in infirmitate, quam ultiro propter nos tempo-
re dispensationis suæ tulit, attamen uiuit uirtute diuina ad dexteram Dei,
Dominus Iudæorum & gentium, uidetq; Iudæos poenitere nescios, nūc
supra mille quingentos annos per totum mundum sparsos ac palantes ob-
errare confusos, dementatos & excæcatos, ut uiliores pene sint atq; abiecti
ores quam canes.

Capite xvi. uaticinatur Ieremias de gentium uocatione quod & hæc in
Christum sint credituræ, dicens: Domine robur meum, fortitudo mea, et
refugium meum in die tribulationis, ad te gentes uenient a finibus terræ,
& dicent: Vtq; mendacium possederunt patres nostri & uanitatē, in qua-
bus nihil utile est.

Ante dixit quod Christus gentes esset uocatus, regnumq; suum sp̄
rituale instituturus, his uerbis: Ecce ego mittam piscatores multos dicte
Dominus, & pescabūtur eos. Hoc impletum est per Apostolos, inter quo
præcipui piscatores erant pescum, sed dein hominum piscatores facti sunt,
ut ubi Christus Matt. iij, eos uocat, dicit. Sequimini me faciam uos pila-
tores hominum. Hinc intelligi potest quod non mundanum regnum
instituere uoluerit. Ad id enim alijs hominibus quam concionatoribus
est opus.

Capite xxij. uaticinium plenum consolatione extat de Christo, qualis
futurus sit rex, quale regnum eius sit & quomodo id administret. Primum
autem poenam prædictit infidelibus pastoribus destinatam, qui uerbum
Dei non pure & bona fide populo proponebant, dicens. Væ pastoribus
qui perdunt & dispergunt oues pascuae meæ dicit Dominus. Propterea
sic dicit Dominus Deus Israel de pastoribus qui pascunt populum meum:
Vos dispersistis oues meas, & expulisti eas, & non uisitasti eas: ecce ergo
uisito super uos malum studiorum uestrorum, dicit Dominus. Etego co-
gregabo reliquias gregis mei de omnibus terris ad quas eieci eas, & redi-
bo super eas pastores, qui pascent eas: & non timebunt amplius, neq; ani-
mo frangentur, sed nec imminuentur dicit Dominus.

ANNA.

Qui sunt hi pastores, quibus Ieremias minatur?

VRBANVS.

Reges mali & impii in populo, item pseudoprophetæ & impii docto-
res, Pharisæi & scribæ. Hic uides quam negligentes quam infideles cœco-
nomiseu dispensatores fuerint in domo Dei, quam miserumq; populum

miserere & periculoſe neglexerint atque seduxerint. Attamen Deus eum populum uocat, gregem pafcuæ ſuæ. Sic & ſub Papatu grex aliquis Dei fuit, cuius licet malignam & exiguum rationem ac curam egerint, nī hilofecius tñ Deus ſuū gregem, ſuas oues ſeruauit et bonos pastores reddi dit, malos uifitauit, ſicut corā toto mundo confuſi ſunt, qui ante boni pastores & sanctiſſimi iudicati ſunt. Sic Deus Phariseos inter Iudeos conſudit inq̄ locum eorū Apostolos excitatos ſubrogauit ut populū ſalutari bus pafcuis uerbi diuini paſcerent, Hic̄ reliquias gregis Dei undiq̄ colle gerūt in unitatē Christianę fidei. A NNA. Quando hoc futurꝫ erat:

VRBANVS.

Tēpore Noui Testamenti, cū uerus Messias ueniret e stirpe Dauid, tū finis pharisaice tyrannidis instabat, ueriq̄ doctores aderāt, uidelicet Apoſtoli, ſicuti in ſequentibus Ieremias uaticinatur. Ecce dies uenient dicit Dñs, et uifcitabo germē iuſtū Dauid, regnabitq̄ rex & pſpere aget, faciet iudiciū & iuſticiā in terra. In dīebus eius ſaluabitur Iehuda, & Iſrael habita bit in cōfidentia: & hoc nomē eius, quo uocabūt(eū) Dñs iuſticia noſtra.

Hoc tēpus ſeu hi dies in quibus tante res promittunt̄ eſt impletio illius tēporis, de quo Paulus, Gala. iiiij. loquit̄, quo Christus in lege & Prophētis ante promiſſus, ipſe uenit. Vocat Christū hic Ieremias germē Dauid, ſicuti Deus Dauidi iij. Reg. viij. pmiſerat. Et hec Prophetia de Mefſia loquitur ipſis tēporeis, etiajſu Mefchiah dezadikaia, hoc eſt, excitabo Dauidi Mefſiam illū iuſtū. Si itaq̄ uerus etiā hō eſt e stirpe Dauid qd miri ſi primū mortalis fuit. Nihilo ſecius debebat & poterat Iſrahelē liberare & iuſtificare et ex oibus calamitatibus redimere. Summa aut̄ & extrema calamitas eſt in peccato & morte capiū eſſe, ideoq̄ hic rex Dauidis filius debebat ludam & Iſrahel, hoc eſt, duodecim tribus Iudeorū cū oibus ueris Iſrahelitis, hoc eſt, creditibus, a peccato & morte liberare, alioqui nō uere fuiffent liberati. Sequitur etiā hoc qd a morte resurrecturus eſt. Idq̄ illi facile factu fuit. Neq̄ em̄ purus putus tātum hō fuit ex progenie Dauid, ſed & uerus atq̄ naturalis Deus, ideoq̄ dicit Ieremias nomen eius futurꝫ Iehouah ſeu Adonai, hoc eſt, uetus deus ipſe. Siquidē ipſi Iudei docent & ſcriptura cōſentit, quod dictio Iehouah nulli creature accōmodari poſſit, ſed ſoli diuine eſſentiā, de qua omnes creature ſuūm eſſe ſeu eſſentiā habent uti ante audisti.

Quapropter aliū eū regē fieri oportebat quā n̄ fuerāt qui ante iplū in folio Dauid regnauerāt. Ait em̄ Ieremias qd in terris per totū mundū factu rū ſit iudiciū & iuſticiā, mala damnaturus & abolitus, uereq̄ iuſtos ex iniuſtis effecturus. Regnū ſi quidē eius regnum eſt uerē iuſticiē & innocētig: a clude & Iſraheli, hoc eſt, utriq̄ populo feretur auxiliū, nō qd decētribus ex Affyria in Samariā ſint crediture, ibiꝫ p̄priū Regē habiture & reg-

Christus ger
men David.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

nū corporale eructurę, sicut ante Iudah in Ierusalē, sicut sub David et Salomonē in pace temporali uiuebant, sed spūale auxilium sensurę erant per Christū q̄ eos liberaturus erat a peccatis & mortis potētia, ut cōfidenter seu lecu re ac tuto habitarēt, hoc est, pacatā, trāquillā & letā cōscientiā haberēt, ut q̄ iā per fidē in Christū remissionē p̄ctōrē acceperint & pacē cū Deo p̄ Christū habeāt, ne unq̄ formidet aut expauescat mortē aut ullū mali genū, cū hic rex sapiens, germē elegantissimū & purissimū iusticiæ, Christifidelū iusticia ipse factus sit, ut Christifideles, spūale Israel, ex Iudeis & gentibus p̄ fidē Spūm sanctū accipiāt q̄ in eorū cordibus testimoniu dat ipsos esse filios Dei, heredes dei & coheredes Christi, et magna fiducia spūs cū Paulo dicant: persuasum habemus, q̄ neq̄ mors neq̄ uita neq̄ angeli neq̄ p̄fūcipiatus, neq̄ potestates neq̄ instantia neq̄ futura neq̄ altitudo neq̄ p̄fūditas neq̄ ulla alia creatura poterit nos separare a dilectione dei quē fūtū Christo Iesu Dño nostro. An non hoc est præclarum auxiliū & utilitātē mū munitissimumq̄ domiciliū p̄ijs, q̄ dicunt i. Ioan. iiiij. Scimus q̄ emorte in uitā trāslati simus, hoc est, docuit nos spūs p̄ uerbū suū & unctiōnē, q̄ Christus nos a peccato & morte liberarit, & quod a morte reuicturi & in sempiternū uicturi p̄ eū simus. Hæc est sp̄es Israelis quā nullus gentilis nec infidelis habet. Nūc uide quō Propheta huic filio Davidis mera infinita & diuine uirtutis opera ascribat, que præstare nemo alius potest q̄ Deus ipse. Iudiciū em & iusticiā ereturus est & iustificaturus est alios. Ergo peccata nō tñ externe sed & interne e corde auferre et cōdonare ipsum sum immutare, illuminare, nōsc̄ regenerare. Ad hæc, si p̄ctā auferre potest, potest & mortē abolere, que peccati autoramentū est. Et p̄ctū mortis aculeus est. i. Corin. xv. Si itaq̄ mortē uincere, nobisq̄ ita æternā iusticiā & uitā donare potest, ergo uerus Deus est, qui uere & solus liberare a peccatis et æterna morte, ueramq̄ securitatē & pacē donare et cōseruare potest.

Si itaq̄ Iudah et Israel, hoc est, tota Ecelesia priorū a peccatis & morte liberabit, ergo æternū etiā cū rege suo Christo uiuet. Atq̄ ita sequit ex hac Prophetia, si penitus introspiciāt, q̄ Christo quidē ut naturali Davidis filio moriendū fuerit, sed nō in morte manendū, uerū q̄ Iudah & Israhelē, hoc est, populū suū, pios & credētes iustificaturus & saluaturus esset. Ideo que illi a morte resurgendū fuit, ut suos Israhelitas, hoc est, credētes a morte resuscitaret, t̄jſc̄ æternā pacē & securitatē pararet & largiretur. Nā si ad tēpus dūtaxat eā pacē daret, nō uere eos liberasset nec uera esset securitas ac pax. Qua ppter æternā securitatē & salutē eā esse q̄ peperit suis necesse est.

Habes itaq̄ nunc regē illū æternū cū morte resurrectione et æternō regno ipsius in hoc breui uaticinio expresse & solide depictū atq̄ descripū. Sic & Ieremias cap. xxxiiij. docet, uocās Euangeliū uerbū bonū, quod cum Israhele & Iudah loquitur. Lex em̄ aperit dūtaxat irā & poenā, uerū Euāgeliū,

geliūm, nouum illud foedus annūciat meram gratiā & redēptionem.
 Hinc uaticinatur q̄ late se regis illius auxiliū & redēptio sit extenſu
 ra. Quondam canebat et dicebat Dei populus de beneficio illo Dei, quod
 eos ex Aegypto æditis stupendis miraculis eduxerit ac liberarit, uerū cum
 filius ille Davidis Christus uenerit, tū de multo maioribus beneficijs Dei
 gloriabuntur, uidelicet, q̄ nos Christus ex caliginosissima ægypto ac reg
 no peccati mortis & æternæ damnationis eductos liberarit inq̄ Ecclesiam
 piorū cōgregarit, nō tñ Israhelitas secundū carnē, sed et filios electionis e
 gentibus, per totū orbē. Id quod ab Apostolo temporibus ad hēc usque
 lecula implētū est. Nos em̄ qui in Christū credimus multo prēstantiore
 & excellentiore ducem habemus quam olim Moses & Iosua erant. Ha
 bemus Iesum Christum, qui nos e spiritualis Pharaonis, hoc est, Satanę ser
 uitutis domo & ergastulo eduxit. Hēc æterna liberatio quotidie nobis dei
 nostri memoriā renouat ut dicamus, uiuit Deus qui nos e peccato morte
 & inferis liberauit, ac per totū mundum ex erroribus omnibus ad cogni
 tionem Euangeliū perduxit.

Hēc est spiritualis eductio et liberatio, et spirituale regnū, ubi uidemus
 Iudaismū finē aliquando habiturum & Christianismū p̄ totū orbē futu
 rum, per regem nostrū Christū. Ideoq̄ resurgendū illi fuit ut regnum hoc
 in mundo erigeret & conseruaret in eternū. Sic autem loquitur Prophetas
 Propterea ecce dies ueniūt dicit Dñs, et nō dicēt amplius: uiuit Dominus,
 qui fecit ascendere filios Israel de terra Aegypti. Sed, uiuit Dominus, qui
 adduxit & qui introduxit semen domus Israel de terra aquilonis, & de om
 nibus terris, ad quas expuli eos, & habitabunt super terram suam.

Norandum omnes illas temporales liberationes, quibus Iudæi a
 Tyrannorum & gentium manibus redempti sunt, esse figuræ quibus ue
 ra & æterna liberatio per Messiam facta, significata est, quas figuræ recēse
 re non est huius loci. Prophetæ etiam plerūq; eas circumstantias ad
 dunt, unde facile colligi potest, se ulterius respexisse quam ad solam libera
 tionem e captiuitate Babylonica & similibus. Ut cap. xxx. ait: Scribe tibi
 omnia uerba, quæ locutus sum ad te, in libro. Quoniam ecce dies ueniūt,
 dicit Dominus, & conuertam captiuitatem populi mei Israel & Iehuda, di
 cit Dominus, reducamque eos in terram, quam dedi patribus eorum, &
 possidebunt eam.

Hoc uaticinum non potest accipi de corporali liberatione, nec de ter
 ra Canaan. Oseas enim ait cap. i. quod uxor ipsius ipsi pepererit filiā, que
 vocata sit, Absq; misericordia, quo significatū est q̄ Deus noluerit de
 cem tribuum ultra unquam misereri, sicut misertus erat Iude & Beniamin;
 qua tribus reduxit domum e captiuitate Babylonica. Decem uero illas tri
 bus reliquit in Assyria inter gentes. Ideoq; Ieremias indubie uaticinat de

DE CONC. CHR. AD DISC. EMAVM EVNT.

spirituali captiuitate reliquiarum de duodecim tribubus Iudeorum. Hanc spirituali captiuitatem, quia in erroribus & incredulitate sub Satana passim capti erant, Deus auertet, eosque in terram ueritatis & iusticie reducit. Idque et sequentibus uerbis Ieremiae intelligi potest. Et erit in die illa, dicit Dominus exercituum, costringam iugum eius a ceruice tua, & vincula tua dirumpam, & non seruient ei ultra extranei. Sed seruient Dominum Deo suo, atque David regi suo, quem suscitabo eis. Tu uero non timebis seruus meus Jacob, dicit Dominus, nec animo frangaris Israel: quoniam ecce ego saluabo te de terra longinqua, & semen tuum de terra captiuitatis eorum: reuerte turque Jacob & quiescer, & in securitate erit absque eo qui terreat. Quoniam ego tecum sum, dicit Dominus, ut saluem te.

Christus uocatus David.

Evidem corporaliter sub typo Iudei a iugo liberati sunt quo eos capti presserat Nebucadrezzar: uerum per exigua haec liberatio est ad spiritualem illam liberationem qua nos Christus a Satana liberauit. Et loquuntur hic Propheta clare de Christo, sicut & Iudei nobiscum confitentur, uocantes Ieremias Christum Davidem Iudeorum regem. Nam David Salomonis pater multis annis obdormierat in Domino. Verum cum Christus ceterum carnem e familia Davidis nasci debuerit, se penumero David hinc in scripturis uocatur. Id Chaldaica uersio quoque asserit. Sic enim Jonathan hunc textum legit. Ve ijschthameun limschicha-bar David malchoh, hoc est, obedient Messiae filio Davidis regi suo. Sic Iudei hoc uaticinium de Messia intellexerunt temporibus Babylonie captiuitatis, cum adhuc prophetas haberent nec intelligentia scripturae priuati essent.

De hac liberatione sub uero Davide Christo canit Zacharias *Luca 1, 73* carmen praeclarum, quo haec prophetiam Ieremie aliasque similes de regno Christi probe & explicate interpretatur. Nam cum intelligenter illuminati one spiritus sancti, filium suum Ioannem Christi *πρόδρομον* seu praecursor esse, quem Christus euangelio esset secuturus, atque ita tempus illud gratiae ac salutis opulentissimum aduenisse, in quo oes promissiones Dei, de redemptione Israhelis impleri debebant, canit hoc laetissimum & iucundissimum carmen: Benedictus Deus Israhel quia uisitauit et redemit populum suum. Et exinde: Benedictus Deus Israhel quia uisitauit et redemit populum suum. In qua uera nobis cornu salutis hoc est, regnum firmissimum & munitissimum, in qua uera salus et felicitas est in domo David serui sui. Siquidem et familia David agradat Maria, que hunc uerum David Iesum Christum peperit, sicut id David agradat te misericordia. Sequitur igitur. Sicut locutus est per os sanctorum qui a seculo fuerunt Prophetarum suorum, fore ut seruarem ab inimicis nostris, & demanu omnium qui oderunt nos: Ut uiteretur misericordia erga patres nostros, ac memor esset testamenti sui sancti, praestaretque ius iurandum quod iurauit ad Abrahah patrem nostrum, ac daret nobis: Ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati seruiremus ipsi: Cum sanctitate & iusticia coram ipsis, cunctis diebus uitae nostre: Ettupuer, Propheta altissimi uocaberis, praebitis enim ante faciem Domini, ad parandum uias eius: Addandam sciem tam salutis populo ipsius, per remissionem peccatorum eius: per uilera-

misericordiae Dei nostri, quibus uisitauit nos oriens ex alto: Ut illucesceret his qui in tenebris & umbra mortis sedebant, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.

Hic uideremus Christum Iesum eum esse regem sub quo Christifideles in regno spirituali secure & tuto sine timore in plenitudine spiritualium dominorum sedent, cum Christus eos cum patre reconciliari, cunctis ipse eorum Rex & Dominus sit. Quid igitur timerent ac trepidarent, cum cornu sit in domo Dauid: uidelicet regnum Christi, regnum benedictionis, in quo neque peccatum neque mors neque Satan Christifidelibus ullam iniuriam adferre possunt, quibus ipse adest & subuenit. Et haec uera redemptio hoc uecum auxilium est, quod ab initio omnes uere per & electi summo desiderio expectauerunt.

Pluribus etiam uaticinatur Ieremias de temporibus Messiae cap. xxxi. dicens: In tempore illo, dicit Dominus, ero omnibus cognationibus Israel in Deum, & ipsi erunt mihi in populum.

Impletio huius prophetiae coepit Apostolorum temporibus, quibus ex omnibus generationibus seu cognationibus Israhelis multi in Christum crediderunt, ac Dei populus facti sunt, & fiet adhuc seu finietur cum plenitudo gentium ingressa fuerit, cum tamen ante decem illae tribus propter suam idolatriam a facie Domini e terra prouersus exterminati sint.

Hinc de spe gentium concionatur, quod eo res sint redditur, ut Israhel, (quo est reliquie quas Deus elegit) sit a captiuitate sua liber futurus, & Sionem, hoc est, in Ecclesiam catholicam peruenturus spiritualibus iubilis: Id est gentes audituras & nunciaturas esse, ac de hac Iudaeorum conuersione gaudiluras. Si id futurum est, certe in Sion, hoc est, Ecclesia Christi ueniat necesse est, quae est spirituale regnum Christi, in quo omniu[m] reru[m] optima r[er]u[m] & preciosissimaru[m] affluentissima copia futura est. Intelligi debet per frumenta uinu[m] oleu[m] ac similia, dona spiritualia, quae Christus per spiritu[m] suu[m] donat Ecclesie ut in spiritu gaudeat & exultet. Neque enim regnum Christi terrenus cibus aut potus est, sed iusticia, pax & gaudium in spiritu sancto, Rom. iiiij. Verba autem Prophetiae sic sonant. Audite uerbum Domini gentes, & annunciate in insulis a longe, & dicite: qui dispersit Israelem congregabit eum, custodietque eum sicut pastor gregem suum. Quoniam regemit Dominus Jacob, & liberauit eum de manu eius qui potentior eo est. Venient igit[ur] & laudabunt in excelso Zion, & fluent ad bonitatem Domini, (quam ostendit) in frumento, in uino, et in oleo, atque in scutibus pecorum et armis.

Hoc Iudei non intelligunt, putantque carnali modo id futurum. Ceterum non semel iam dixi, Prophetas huiusmodi figuratis uerbis solere locuti saia eorum quasi hortus irriguus & non adjiciet ut doleant amplius. Hoc Iudei non intelligunt, putantque carnali modo id futurum. Ceterum non semel iam dixi, Prophetas huiusmodi figuratis uerbis solere locuti saia eorum quasi hortus irriguus & non adjiciet ut doleant amplius. Spiritus sanctus cum suis donis, fides, remissio peccatorum, pax conscienciam non semel iam dixi, Prophetas huiusmodi figuratis uerbis solere locuti saia eorum quasi hortus irriguus & non adjiciet ut doleant amplius.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

tiæ, gaudium in Spiritu, intelligentia scripturarum, consolatio & spes e
promissionibus diuinis. Hæc sunt Domini dona, quibus suum regnum,
Christifideles, ut hortum irriguum, ut pomarium et uiridarium elegantius
sumus foecundat & exornat.

Hoc eodem capite consolatur Ieremias imbecilles in Israhel, ne promis
sionem de Messia in dubium uocent, sed constanter credant, sicut spirituale
liberationem, remissionem peccatorum propter Messiam promisit quod
ita & certo futurum sit, quod & aliquem Israhelem in populum sit habitu
rus, quodq; ita regnum Christi sit stabile & perpetuum futurum. Et an
nunciat nouum Testamentum, æternum foedus gratiae Dei cum Christi
fidelibus percutsum, quod peccata nostra nobis propter Christum condon
net, & in æternum pater clementissimus esse nobis uelit. Promittit & Spi
ritum sanctum se missurum in corda nostra qui nos illuminet cognitione
Dei, & corda nostra fide in Christum purificet, ut legem Dei habeamus
non tantum chartæ illitam sed cordi etiam inscriptam.

Lex requirit fidem, timorem Dei, spem, dilectionem Dei & proximi,
uerum cor hominis prauum est ab adolescentia sua & per originale pecca
tum corruptum est, ut nullam intelligentiam, nullam alacritatem, nullum
studium, nullam uoluntatem habeat ambulandi in lege diuina. Sed Spiritus
Meſſiae, Dei digitus hæc omnia auferet & mundabit, eaq; quæ lex re
quirit in corda nostra literis uiuentibus inscribet, uidelicet fidem in Christ
um, per quam remissio peccatorum nobis contingit, ac dilectionem que
Legis impletio est. Tum omnia succident, tum bene & prædare ageur.
Siquidem in regno Christi non sunt nisi homines illuminati & afflati de
uino instincti, qui & se & Deum nouerunt, & ad seruendum Deo sunt
propensi & alacres, ex corde nouo & purificato, ex conscientia bona, & si
de non simulata: Quamuis nonnulla imbecillitate laborent et peccatis no
nunq; circumuerti cesperint, unde cum omnibus sanctis orant: Remitte no
bis debita nostra. Prophetæ uerba hæc sunt, Ecce dies uenient dicit Dñs,
& percutiam cum domo Israel & cum domo Iehuda foedus nouum: No
sicut foedus quod pepigi cum patribus eorū, in die quo apprehendi manus
eorū, ut educerem eos de terra Aegypti, quia ipsi dissoluerunt pacem, illudau
tem est foedus quod percutiā cum domo Israel, post dies illos, dicit Dñs, illudau
nus: dabo legem meam in interiora eorum, et super cor eorum scribam te,
& ero eorū Deus, ipsiq; erunt populus meus. Et non docebit ultra unius
quisq; proximum suū, et uir fratre suū, dicens: cognoscite Dominū, quoniam
ipsi omnes cognolcent me, a minore eorum usq; ad maiorem eorum, dicit Dominus:
propiciabor enim iniurianti eorum, & peccati eorum amplius non recordabor. Sic dicit Dominus qui posuit solem in lucem diei, &
leges lunæ atq; stellarum in lucem nocturnam: qui dissecat mare & sonat

Procellæ eius, Dominus exercituum est nomen eius. Si ablatæ fuerint leges istæ a conspectu meo, dicit Dominus, etiam semen Israel cessabit, ut non sit gens coram me cunctis diebus. Sic dicit Dominus: si mensurari poterunt coeli desuper, & investigari fundamenta terræ deorum, tunc ego reprobabo uniuersum semen Israel, propter omnia quæ fecerunt, dicit Dñs.

Hanc Prophetiam nobis explicat Apostolus Heb. viij, indicans eam impleram esse priore aduentu Christi in hunc mundum, cum Christus Noui Testamenti mediator, sacerdotale ministerium suum obiret, pronobis sacrificium offerret, & ad dexteram Throni maiestatis collocaretur in celis, sanctorum administrator ac ueri tabernaculi, quod fixit Deus & non homo. Tum uetus Testamentum durauerat usq; ad præfinitum tempus, uidelicet usque ad Messiam, qui per sacerdotium, per sacrificia & ceremonias præfiguratus fuit. Cum lucerna seu lumen ueniret, umbram cedere oportuit.